
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - یکشــنبه نهم 
اردیبهشــت بود که ویدئویی از یک 
دســتگاه اتومبیل ایکــس ۵۵ پرو در 
محور قم به کاشــان منتشــر شد. این 
خودروی حــدود ۱.۵ میلیارد تومانی 
درحالی کــه از کنــار بزرگــراه عبور 
می کــرد ناگهان چپ کرد و اکســل 

خودرو از هم پاشید!
زیاد از این ماجرا نگذشــته بود 
که مدیران خودرو اطلاعیه ای منتشر و 
در آن اعلام کرد مردم نگران نباشــند 
و این شــرکت موضوع را بررســی 
خواهــد کرد و تخریب وجهه خود را 
برنخواهد تابید و از همه درخواســت 
کرد موضوع را بزرگنمایی نکنند. پس 
از چند روز سکوت نهاد های نظارتی، 
روز گذشته ســازمان ملی استاندارد 
ایــران اعلام کرد به علت وجود نقص 
فنی در برخی خودرو های مدل ایکس 
۵۵ پرو تولیدی شرکت مدیران خودرو 
تا اطــلاع ثانوی شــماره گذاری این 

خودرو متوقف می شود.
مهدی انگــورج، مدیرکل دفتر 
تخصصــی ارزیابی انطبــاق صنایع، 
حمل ونقل و ماشــین آلات ســازمان 
ملی اســتاندارد ایــران در نامه ای به 
پلیــس راهور ناجا اعــلام کرد برابر 
بررسی های فنی به عمل آمده و با توجه 
به مفاد اســتاندارد ملی ایران به شماره 
۶۹۲۴ درخصوص وجود نقص ایمنی 
بحرانی، ضمن تعلیق اعتبار تایید نوع 
خــودروی مذکور، ضروری اســت 

شماره گذاری آن متوقف شود.
اما کارشناسان می گویند گرچه 
نبایــد اعتبار معنوی خودروســازان 
را تخریب کنیم، اما ضروری اســت 
نهاد های نظارتی و ازجمله ســازمان 
استاندارد به این موضوع ورود کنند و 
همچنین مهم تر از همه اینکه، گزارش 
ارزیابی ایمنی و کیفیت خودرو ها در 
کشور به اطلاع مشتریان و مردم برسد، 
گزارشی که از آذرماه ۱۴۰۰ انتشار آن 
توســط وزارت صمت متوقف شده 

است.
اطلاعیه یا تهدید؟

مدیران خــودرو در اطلاعیه ای 
تحــت عنوان »اطلاعیه شــماره یک 
شــرکت مدیران خودرو درخصوص 
حادثه خــودرو ایکس ۵۵ پرو« اعلام 
کــرد: »شــرکت مدیران خــودرو به 
محض اطــلاع از حادثــه واژگونی 
خودروی ایکس ۵۵ پرو که در مســیر 
قم به کاشان دچار سانحه شد با تشکیل 
تیم فنی متشکل از واحد های مختلف 
برای بررسی صحت وسقم موضوع و 
اطلاع از اوضــاع مصدومان اقدامات 

لازم را اعمــال و تیــم مذکــور را به 
محل حادثه بــرای بازدید از خودرو 
و دلجویــی از سرنشــینان خودرو به 
محل گسیل داشــته و در کوتاه ترین 
فرصت ممکن اطلاعات جامعی از کم 
و کیف این اتفاق را در راســتای تنویر 
افکار عمومی و قاطبه مشتریان محترم 
که ســرمایه اصلی و ماندگار شرکت 

هستند اطلاع رسانی خواهد کرد.«
ارزیابــی  گزارش هــای 

خودرو محرمانه شده اند؟
یکــی از موضوعات قابل تاملی 
که در حادثه اخیر واژگونی خودروی 
ایکس ۵۵ پرو در مسیر قم به کاشان رخ 
داد، عدم پاسخگویی مسئولان دولتی، 
شــرکت مدیران خودرو و درمجموع 
کم توجهی بــه افکار عمومی درمورد 
دلایل ایــن حادثه بــود. اما موضوع 
مهم تر از این، توقف انتشــار گزارش 
ارزشیابی کیفی خودرو از آذرماه سال 

۱۴۰۰ به بعد است.
گــزارش مذکــور که توســط 
شرکت بازرســی کیفیت و استاندارد 
ایران به عنــوان نهاد بازرســی مورد 
تایید وزارت صمت تهیه می شد، طبق 
گفته های یک منبع مطلع ، با دســتور 
وزارت صمت از آذرماه ســال ۱۴۰۰ 
جلوی انتشار عمومی آن گرفته شده، 
امــا هنوز هم این گــزارش تهیه و به 
وزارت صمت ارســال می شود. لازم 
به ذکر اســت شرکت بازرسی کیفیت 
و استاندارد ایران نتایج این ارزشیابی 
را ضمــن مقایســه با اهــداف کیفی 
تعیین شده برای هرخودرو، براساس 
جدول سطوح کیفیت و حدود مجاز 
مصوب نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار 
می داد.فرآیند ارزشیابی کیفی خودرو ها 
به منظــور آگاهــی از تمــام ایرادات 
موجود در خودرو به وســیله هدایت 
آدیت به کشــف عیوب عملکردی و 
تاثیر حداکثری ایرادات ایمنی طراحی 
شده است. گفتنی است در ارزشیابی 
کیفی خودرو از نظر عیوب ظاهری و 
عملکردی مورد بازرسی قرار می گیرد.
شرکت بازرســی کیفیت و استاندارد 
ایران مطابق دستورالعمل های موجود 
خودرو های داخلی را در پنج دســته 
قیمتی مورد بررســی قرار داده و بسته 
به ســطح کیفی و البته میزان رضایت 
مشــتریان بین یک تا پنج ستاره کیفی 
را به آن ها اختصاص می دهد. براساس 
ادعای شرکت مذکور هدف اصلی از 
این گزارش ارتقای کیفیت خودروها، 
افزایــش رضایت مشــتریان و ایجاد 

رقابت مثبت بین خودروسازهاست.
خودروی درجه ۲ و ۳ چینی 

وارد ایران می شود!
حســین رحیمی نژاد، کارشناس 

حوزه خودرو درخصوص اتفاق اخیر 
اظهار داشت: »خبر شکستن محورچرخ 
یکی از خودرو های وارداتی بهانه ای 
شــد تا بیشتر در مورد انواع این جنس 
محصولات ســاخت کشور چین که 
هرچند نانوشــته و ناگفتــه، ولی در 
عمــل به صورت انحصاری توســط 
به اصطلاح مونتاژکاران وارد کشــور 
و به مردم فروخته می شــوند بررسی 
اجمالی داشته باشــیم. این محصول 
صرفا نماینده گروهی از محصولات 

چینی با ویژگی ها و کیفیت مشابه است 
که با اسامی و تحت برند های مختلف 
توســط چند شــرکت ایرانــی ارائه 
می شوند و مطالبی که عنوان می شود، 
صرفا درخصوص این خودرو یا این 
برند نیست بلکه وجه مشترک همه این 

محصولات وارداتی است.
وی افزود: »در ایران شرکت هایی 
کــه آن هــا را به عنــوان مونتــاژکار 

می شناســیم و البته گاهی به اشــتباه 
خودروســاز نیز خوانده می شــوند، 
سال هاســت در ایــران محصولات 
چینی را وارد کشــور می کنند، اما نام 
برند های برتــر و درجه یک چین در 
میان محصولات انتخابی آن ها نیست 
و عمدتا با شرکت های درجه دو و سه 

چینی کار می کنند.
در مــواردی خودرو های درجه 
یک چینی مثل چانگان، جیلی و هاوال 
در تعداد اندک وارد شده اند که آن هم 

توســط دو شرکت خودروساز، یعنی 
ایران خودرو و ســایپا بوده است، ولی 
مونتاژکاران و واردکنندگان همواره به 
همان شرکت های درجه چندمی اکتفا 
کرده اند که جایگاهی در بازار جهانی 
ندارنــد و این محصول خبرســاز و 
حادثه ساز نیز جزء همان دسته است.«

سر کلاف کجاست؟
رحیمی نــژاد تصریــح کــرد: 

»محصــولات وارداتی کــه اخیرا در 
بازار ایران عرضه شــده اند امکانات 
و ویژگی هــای مشــابهی با برند های 
اصطلاحا لاکچــری ژاپنی و اروپایی 
ماننــد لکســوز و آئــودی دارنــد، 
درحالی که قیمت شان در بازار جهانی 
یک پنجم آنهاســت. در بازار جهانی 
محصولات متعارف لکسوز با قیمت 
۵۰ تا ۱۰۰ هــزار دلار و محصولات 
ایــن شــرکت های درجــه چندمی 
چینــی با قیمت ۱۰ تا ۲۰ هزار دلار به 

فروش می رسند. اما سوال اینجاست 
که چگونــه دو محصــول باظاهر و 
امکانات مشابه اختلاف قیمت حدود 
پنج برابری دارند؟ لکسوز گرانفروش 
اســت یا چینی ها در راه رضای خدا 
محصولات شــان را بــا قیمت پایین 

عرضه می کنند؟
رحیمی نژاد عنوان کرد: »علاوه بر 
مــواد استفاده شــده، روش و دقــت 

ســاخت قطعــات نیــز می تواند اثر 
چندبرابــری روی قیمت و عملکرد 
محصول بگذارد، به عنوان مثال شــما 
می توانید محصولی را با شکل و ابعاد 
و همچنین مواد اولیه یکســان، صرفا 
به واســطه تفاوت در دقت و کیفیت 
ســاخت، با چندبرابر تفاوت قیمت 

تولید کنید.
درخصوص قطعات الکترونیکی 
چنین بازی هایی ساده تر است. هرکدام 
از المان های مختلف الکترونیکی مورد 
استفاده در قطعات خودرو می توانند 
درعین حال که عملکرد اولیه یکسانی 
دارند، متناسب با دوام و موارد مصرف 
استانداردشــان، مثلا یــک یا ۱۰ دلار 
قیمت داشته باشند. این دو قطعه با این 
میــزان تفاوت قیمت، هر دو، روز اول 
تقریبا یــک کار را انجام می دهند، اما 
دوام و کیفیت بســیار متفاوتی دارند. 
یکی از آن ها ۲۰ ســال با وجود لرزش 
و سرما و گرما، بدون تغییر کار می کند، 
و دیگری پس از یک ســال استفاده یا 
چند دســت انداز یا چندبار زیر آفتاب 
ماندن محصول، ضعیف شده یا از کار 

می افتد.«
چوب ارزانی!

رحیمی نــژاد بیان کرد: »ریشــه 
تفاوت قیمــت حــدود پنج برابری 
محصولات درجــه یک بازار جهانی 
و این محصولات درجه چندم چینی، 
در انتخــاب مواد اولیه و قطعات مورد 
استفاده در خودرو است و نتیجه چنین 
کاهش قیمتی می شود انواع مختلف، 
متنوع و غیرقابل پیش بینی ایراداتی که 
این محصولات با گذر زمان، معمولا 
ســه تا پنج سال پس از استفاده از خود 
بروز می دهند. ممکن است مونتاژکاران 
و واردکننــدگان )به عقیــده نگارنده 
انحصاری( خودرو، تحریم را به عنوان 
بهانه این انتخاب مطرح کنند و بگویند 
جز برند های چینی کســی حاضر به 
همکاری با ایشان نیست. اما واقعیت 
این است که حتی اگر این فرض غلط 
را بپذیریم که جز شــرکت های چینی 
کسی حاضر به همکاری نیست، باز هم 
این مساله توجیه نمی شود؛ چراکه در 
همان کشور چین برند ها و محصولاتی 
وجود دارنــد کــه درحال حاضر به 
کشــور هایی مثل انگلستان، بلژیک، 
استرالیا و آمریکا صادر می شوند و در 
بازار های بســیار پیچیده این کشور ها 

رقابت می کنند.
مــردم باید از اســتاندارد 

خودرو مطلع شوند
امیر حســن کاکایــی، عضــو 
هیات علمی دانشکده خودرو دانشگاه 
علــم و صنعت درخصــوص حادثه 
جاده قــم می گویــد: »در دنیایی که 

دولت های متمرکز دارد، مردم از طریق 
اســتاندارد ها و مجوز های دولت ها از 
ایمنی هر کالایی مطمئن می شــوند. 
به طور مشــخص کشور های پیشرفته 
و در حال توسعه پیشرفته مشخصات 

موسسات استاندارد دارند.
ایــران از این لحاظ یک کشــور 
پیشرفته به شمار می رود؛ یعنی ما برای 
خودمان اســتاندارد ملی داریم. چین 
و کشــور های عضو اتحادیه اروپا نیز 
چنین استانداردی را تعریف کرده اند. 
نظام بین المللی ایزو نیز وجود دارد. از 
آنجایی که خودرو وسیله ای است که 
می تواند جان افراد را به خطر بیندازد، 
در اکثر کشور های پیشرفته دنیا خیلی 

جدی به آن پرداخته می شود.
تجربه مشابه تاکاتا

کاکایــی افزود: »ایمنی به دو نوع 
ایمنــی طراحی خــودرو و ایمنی و 
کیفیت تولید خودرو تقسیم می شود. 
قابــل توجه اســت کــه بعضا پیش 
می آید در شــرکتی مانند تویوتا یک 
طرح جدید ارائه می کند که با مشکل 
مواجه می شود. این شرکت با سرعت 
آنالیــز می کند و در صورت بروز خطا 
نســبت به ایجاد تغییر اقدام می کند. 
نمونه معروف این موضوع شــرکت 
تاکاتا است که سال ها به عنوان یکی از 
غول های تولید کننده ایربگ فعالیت و 
با مجموعه های بزرگی از جمله تویوتا 

همکاری می کرد.
در یک مقطع زمانی ایربگ های 
تاکاتــا با مشــکل مواجه شــد که در 
نتیجــه آن افراد در اثــر عمل نکردن 
ایربگ هــای ۷ عدد خودرو کشــته 
شــدند. ضمن انتشار فراخوان توسط 
تویوتا، تاکاتا به خاطر پرداخت هزینه 
خســارت های وارد شــده به مردم و 
همچنیــن خســارت های مربوط به 
فراخــوان و اصلاحــات بــه علاوه 
خســارتی که به نام تویوتا وارد کرده 

بود اعلام ورشکستگی کرد.«
پلیس به مردم گزارش دهد

کاکایــی تکمیل کــرد: »ایمنی 
غیرفعــال که مربوط به طراحی داخل 
خودرو می شــود و ایمنــی قطعات 
قابل تعویــض مانند ترمــز دو بخش 
اساسی ایمنی را تشکیل می دهند. در 
اینجا به سیستمی نیاز داریم که مراقب 
باشــد استاندار ها در بازار لوازم یدکی 
و قطعات و خدمــات پس از فروش 
رعایت شود. متاسفانه در این زمینه در 

تمام دنیا پتانسیل تقلب وجود دارد.
 x۵۵ دربــاره اکســل خــودرو
اطلاعات دقیقی ندارم، اما باید توجه 
داشت که اکســل یک قطعه پلتفرمی 
به شــمار می رود که جزئی از ساختار 
خودرو است و منطقا نباید ایراد داشته 

باشــد و معمولا هم به بــازار یدکی 
مربوط نمی شود. تا زمانی که گزارش 
فنی منتشــر نشــود امکان اظهارنظر 
دقیق وجود ندارد، اما از ســوی دیگر 
نیز این احتمال وجود دارد که خودرو 
دستکاری شده باشد؛ برای مثال بعضا 
افــرادی شاســی خــودرو را به طور 
غیرقانونــی پایین یا بالا می برند که بر 

ایمنی تاثیر می گذارد.
خودرو هم سیاسی شده!

امیرحسین کاکایی پیرامون عدم 
انتشار گزارش های ایمنی کارشناسی 
خودرو تصریح کرد: »این موضوع دو 
علــت دارد؛ علت اصلی این موضوع 
به این مهــم بازمی گردد که صنعت و 
بازار خــودرو در مملکت ما بیش از 
حد سیاسی شده است. از همین روی 
هر اتفاقی که در این زمینه رخ می دهد 
همه می خواهند درباره آن نظر بدهند، 
تخریــب کنند و بعضا سوءاســتفاده 
کنند. متاسفانه این موضوع روزبه روز 
نیز بدتر می شود. طبق اصل ۴۴ دولت 
باید در حوزه خودروسازی حکمران 
باشد و بخش خصوصی متصدی؛ از 
آنجایی که این دو موضوع با یکدیگر 
ترکیب شــده، حکمــران در برخی 
زمان ها از خودروســاز دفاع می کند 
و نمی گــذارد سیســتم گزارش دهی 
درســت کار کند. حتی ممکن است 
این گزارشــات وجود داشته باشد، اما 

مردم نمی توانند اعتماد کنند.«
۳۰ خودروساز داریم!

کاکایــی در ادامه گفــت تولید 
خودرو در دنیا، در دسته صنعتی ترین 
تولیدات به شمار می رود و از ساخت 
تلفن همــراه و حتی بعضــا هواپیما 
سخت تر است؛ چراکه تولید هواپیما 
محدودتــر از اتومبیل اســت. ایمنی 
خودرو بسیار مهم است؛ چراکه به همه 
مربوط اســت. اگر یک موبایل منفجر 
شــود یک نفر آسیب می بیند، اما یک 
خودرو خراب می تواند یک اتوبوس 
را بــه ته دره ببرد. این موضوع نیازمند 
شــکل گیری یک تمــدن و فرهنگ 
صنعتی توســط نهادها، ساختار ها و 
قوانین است. متاســفانه طی ۵۰ سال 
گذشته به علت دولتی بودن این حوزه 
و وجود روابط میان صنعت خودرو و 
مسئولان ساختار صنعتی شکل نگرفته 
اســت. از جمله این موارد ساختاری 
می تــوان بــه موضــوع آزمون ها و 
نهاد های نظارتی مستقل اشاره کرد. در 
یک مقطعی حدود پنج خودروسازی 
در کــره جنوبی وجود داشــت که به 
واســطه تحولاتی در دهه ۹۰، چهار 
خودروساز ورشکسته شدند؛ در آخر 
هیوندا باقی ماند که چری را خریداری 

کرد و به هیوندا کیا تغییر نام داد.

کارشناسانمیگویند:

کیفیت خودرو هم محرمانه است؟ 
خودرو هم سیاسی شده!

کارشناسان می گویند گرچه نباید اعتبار معنوی خودروسازان را تخریب کنیم، اما ضروری است نهاد های نظارتی و ازجمله 
سازمان استاندارد به این موضوع ورود کنند و همچنین مهم تر از همه اینکه، گزارش ارزیابی ایمنی و کیفیت خودرو  ها در کشور 

به اطلاع مشتریان و مردم برسد، گزارشی که از آذرماه ۱۴۰۰ انتشار آن توسط وزارت صمت متوقف شده است.

حسن زاده در نشست با سفیر جمهوری کره در تهران:

روابط تجاری ایران و کره جنوبی با کمک بخش خصوصی دو کشور تقویت می شود
گروه اقتصادی -رئیس اتاق ایران 
در نشســت با سفیر جمهوری کره در 
تهران گفــت: بخش های خصوصی 
دو کشور می توانند روابط تجاری دو 
کشــور را تقویت کنند. در این راستا 
لازم اســت روند صدور روادید برای 

فعالان اقتصادی ایرانی تسهیل شود.
رئیــس اتــاق ایران و ســفیر 
جمهــوری کره در تهران ضمن دیدار 
بــا یکدیگــر درباره آنچه در مســیر 
تقویت مناســبات تجاری بین ایران و 
کره جنوبی ضــرورت دارد، صحبت 
کردند. در این جلســه تسهیل شرایط 
صدور روادید برای فعالان اقتصادی 
ایرانی مورد توجه قرار گرفت. در این 
ملاقات مدیر سازمان توسعه تجارت 
و سرمایه گذاری کره جنوبی)کترا( نیز 
حضور داشت. در ابتدای جلسه صمد 
حسن زاده، رئیس اتاق ایران با بیان اینکه 
اقتصاد کره جنوبی توانســته با کمک 

چهار برند سامســونگ، LG، دوو و 
هیوندا بــه خوبی جایگاه خود را بین 
خانواده های ایرانی پیدا کند، تصریح 
کرد: برنامه های سفارت کره جنوبی و 
کترا در مسیر تقویت مناسبات تجاری 
این کشور بسیار علمی و دقیق است. 
همواره ایران در ارتباط با کترا توانسته 
در گسترش روابط بین دو کشور قدم 
بــردارد. او ا دامه داد: البته تحریم های 
ظالمانه علیه ایران موجب شد تا روابط 
بین دو کشور تحت تاثیر قرار بگیرد. در 
این بین انتظار بخش خصوصی ایران 
این است که با وجود فشارهای ناشی 
از تحریم، فعــالان بخش خصوصی 
کشورهای دیگر به همکاری های خود 
با ایران ادامه دهند. بر اساس اظهارات 
حسن زاده، ایران ظرفیت های خوبی 
در بخش های خدمات فنی-مهندسی، 
ساخت پالایشــگاه، صنایع غذایی، 
صنایع ساختمانی، قطعات خودرو و 

دارو دارد و دو کشور می توانند با تمرکز 
بر ایــن حوزه ها با یکدیگر همکاری 
کنند. حســن زاده افزود: ظرفیت های 
موجــود در ایران و کره جنوبی با ۸۰۰ 
میلیون دلاری کــه حجم روابط بین 
ایران و کره جنوبی اســت، هماهنگی 
نــدارد و بایــد برای افزایش ســطح 
تعاملات تلاش کنیم. رئیس اتاق ایران 
با نگاهی به توانمندی های صادراتی 
ایــران، تصریح کرد: هفته گذشــته 
نمایشگاه ایران اکسپو را برگزار کردیم 
و ۸۰ کشــور با اعزام هیات تجاری از 
نزدیک با ظرفیت های صادراتی ایران 
آشنا شدند و اذعان داشتند که زمینه های 

همکاری خوبی در ایران وجود دارد.
او رفت وآمد هیات های تجاری 
را با همکاری سفارت خانه و اتاق های 
بازرگانــی دو کشــور مــورد تاکید 
قرار داد چراکــه فرصت های خوبی 
برای ســرمایه گذاری مشترک فعالان 

اقتصادی دو کشــور در ایران وجود 
دارد. حسن زاده بر لزوم ارائه تسهیلات 
لازم برای صدور روادید به ویژه برای 

فعالان اقتصادی ایرانی تاکید کرد.
حســن  زاده از مدیــر کتــرا نیز 
درخواســت کرد: این نهاد اختلافات 
تجاری بین شــرکت های دو کشور را 
به صورت منطقی و قانونی حل وفصل 
کند. تعدادی از شــرکت های ایرانی 
پیش از شــروع تحریم ها علیه ایران، 
منابعی را در پروســه تجارت خود به 
طرف کره ای پرداخت کردند که با آغاز 
تحریم ها مواجه شدند و نتوانستند در 
مقابل وجوه پرداخت شــده، کالا را 
دریافت کنند. درخواست رسیدگی به 

این مسئله را داریم.
او از رئیــس اتــاق و فعــالان 
اقتصادی کره جنوبــی دعوت کرد به 
ایران ســفر کننــد. در ادامه کیم جون 
پیو، ســفیر جمهوری کــره  در تهران 

آینده روابط تجاری بین دو کشــور را 
امیدوارکننــده توصیف کرد و گفت: 
در نمایشگاه ایران اکسپو و در مراسم 
افتتاحیه حضور داشتم و با وجود اینکه 
متاسفانه شــرکت های کره ای در این 
نمایشگاه غرفه ای نداشتند؛ اما توانایی 

ملی ایران را از نزدیک دیدم.
او ادامه داد: به دلیل تحریم ها علیه 
ایران، شرکت های کره ای نمی توانند به 
راحتی در بازار ایران وارد شوند، با این 
حال شیوه ای وجود دارد که به کمک 
آن بتوان ســطح روابط را تقویت کرد. 
ارتباط بین شرکت های خصوصی را 
باید افزایش دهیم. ســفیر جمهوری 
کره در تهران افزایش سطح اطلاعات 
نسبت به یکدیگر و شناخت بیشتر را 
برای روابط بیشتر ضروری دانست و 
افزود: مطمئن هســتم امکان افزایش 
سطح تبادلات وجود دارد و فقط باید 

راهکار آن را پیدا کنیم.

گروه اقتصــادی - وزیر نفت 
گفت: وزارت نفت در ســال ۱۴۰۲ 
در موضــوع ســاخت کالا برای بار 
اول در میــان دســتگاه های اجرایی 
کشــور مقام نخســت را کسب کرد 
و سال گذشــته از واردات ۲۰۰ قلم 
کالای مهــم صنعــت نفــت که در 
 داخــل تولیــد می شــد، جلوگیری 

کردیم. 
جواد اوجی در حاشیه بازدید از 
بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی 
صنعــت نفت در جمــع خبرنگاران 
بــا بیان اینکه امســال در این دوره از 
نمایشــگاه هم زمان بــا رونمایی از 
توانمندی های شرکت های داخلی، از 
دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم 
در دو سال و نیم اخیر نیز پرده برداری 
می شود، اظهار کرد: همکاران من در 

وزارت نفت امسال از همه سالن های 
این نمایشــگاه بازدیــد و نیازهای 
خدماتــی و تجهیزاتی صنعت نفت 
را به سمع و نظر شرکت های داخلی 

توانمند خواهند رساند.
وی تصریــح کرد: وزارت نفت 
اکنون در مقابل خود ۱۳۰ میلیارد دلار 
پروژه نیمه تمام )۳۰۰ پروژه( و جدید 
)۱۰۰ پــروژه( دارد، ازایــن رو این 
اطمینان را به شــرکت ها و سازندگان 
داخلــی می دهیــم، همان طــور که 
تاکنون از ظرفیت آن ها بهره برده ایم، 
 از ایــن پــس نیز به ایــن روال ادامه 

دهیم. 
وی افــزود: وزارت نفت با اتکا 
به شــرکت های دانش بنیان داخلی، 
برنامه هــای افزایش تولید نفت، گاز 
و فرآورده هــای نفتی و پتروشــیمی 

را در دســتور کار خود داشته است و 
هزار قرارداد با بیش از ۶۷۰ شــرکت 
دانش بنیان به ارزش یک میلیارد دلار 

امضا کرده  است. 
وزیــر نفت با بیــان اینکه هیچ 
محدودیتی برای شما در این صنعت 
وجود ندارد، گفت: اواخر سال ۱۴۰۲ 
وزارت نفت ۲۰ میلیارد دلار در طرح 
ملی فشــارافزایی میدان گازی پارس 
جنوبی، ۱۳ میلیارد دلار در توســعه 
میدان های نفتــی و ۶ میلیارد دلار با 
شرکت های پتروشیمی برای توسعه 
۱۶ مخزن گازی با اتکا به توان داخلی 

قرارداد امضا کرد.

وزیرنفت:

از واردات ۲۰۰ قلم کالای مهم 
صنعت نفت جلوگیری شد

 

گروه اقتصــادی  - نقص در 
چندنرخــی  ارزی  سیاســت های 
پیامد های گسترده ای بر اقتصاد داشته 
و بر تنبیــه صادرکنندگان، تضعیف 
تولیدکننــدگان داخلــی و کاهش 
توانمندی کشــور در رقابت پذیری 
در بازار های صادراتی تأثیر مستقیم 
منفی گذاشته و این رویکرد در سال 
جهش تولید با مشــارکت مردم، نه 
تنها موجــب تضعیف جهش تولید 
کشور بلکه جولان کالا های وارداتی 
به پشتوانه ارز های نفتی در بازار های 

داخلی کشور منجر خواهد شد.
ارســلان محمدی کارشناس 
اقتصادی در رابطه با سیاســت غلط 
ارزی بانــک مرکــزی در تضعیف 

کالا هــای ایرانــی و تشــویق بــه 
واردات کالا هــای خارجی گفت: 
سیاست های ارزی در ایران در دوره 
اخیر دوباره گرفتار ســرکوب ارزی 
شــده که در نهایــت موجب ایجاد 
رانــت برای برخی خواهد شــد و 
با ایرادات اساســی در این زمینه به 
ویژه ایجاد ســه نرخ ارز در بازار و 
سرکوب نرخ ارز برای واردات و در 
مقابل تشدید سرکوب تولید داخل 
مواجه شــدیم که موجب هدررفت 
منابع و ذخایر ارزی کشــور شــده 

است.
وی افزود: این سیاســت غلط 
ارزی بانــک مرکزی باعث شــده 
اســت که صادرکننــدگان علیرغم 

اینکه قیمت تمام شده آن ها با قیمت 
بازار آزاد مطابقت دارد، قیمت بسیار 
کمتری برای ارز خود در مقایســه با 
بــازار آزاد در زمان بازگشــت ارز 
حاصل از صــادرات دریافت کنند 
کــه در نتیجه صادرکننــدگان را با 
چالش هــای جدی مواجــه کرده 
اســت که منجــر به تأثیــر مخربی 
بر بخــش صادرات کشــور و کل 
اقتصاد می شــود. سیاســت ارزی 
بانک مرکزی با تنبیه صادرکنندگان 
و تشویق ناخواســته واردات، آثار 
چشــمگیری بر تحقق شــعار سال 
مبنــی بر جهش تولید با مشــارکت 

مردم خواهد داشت.
محمدی ادامه داد: ســرکوب 

نرخ ارز با ایجاد سه طبقه ارزی یعنی 
ارز ۲۸۵۰۰ تومانی، ارز بازار نیمایی 
یا بازار دوم )بازار مبادله ارز و طلا( 
و در نهایت بازار آزاد، باعث شــده 
که این سیاست سرکوب ارز و ایجاد 
نظام سه نرخی توسط بانک مرکزی 
اثــرات زیانباری بر تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان کالا های ایرانی داشته 
و قدرت رقابتــی آن ها را تضعیف 
کرده و ســطح تولید را نیز به مرور 

کاهش داده است.
آمار و ارقام گمــرک از میزان 
تشدید واردات کالا های اساسی در 
ســال گذشــته خبر می دهد که این 
رویکرد همزمان با افزایش اختلاف 
بیــن بازار آزاد با نــرخ ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی، رو به رشد بوده است و خود 
محلی از فســاد و امضا های طلایی 
جدید ارزی شــده است. سیاست 
ارزی بانک مرکزی مبتنی بر اعطای 
ارز ارزان قیمــت واردات کالا های 
اساســی نه تنها امنیت غذایی را به 
خطر می انــدازد بلکه تولید داخلی 
کشــور را نیز به دلیل ســازگاری با 
نرخ ارز بازار آزاد تنبیه خواهد کرد.

این کارشــناس اقتصــادی با 
اشــاره به کاهش ســهم بازار های 
صادراتی تولیــدات ایرانی به دلیل 
اختــلاف ۵۰ درصدی نرخ ارز بین 
قیمــت ارز در بازار مبادله ارز و طلا 
و بــازار آزاد اظهار کــرد: از طرف 
دیگر، اختلاف ۵۰ درصدی نرخ ارز 

بیــن قیمت ارز در بازار مبادله ارز و 
طلا و بازار آزاد سبب شده است که 
صرفــه اقتصادی صادرات کالا های 
ایرانــی نیــز کاهش یابــد و به این 
ترتیب بازار های صادراتی کشــور 
نیز تضعیف شــده است و در نتیجه 
سیاســت ارزی غلط بانک مرکزی، 
ســهم تولیدکننــدگان ایرانــی در 
بازار های جهانی را کاهش می دهد.

وی در ادامه افزود: یکی دیگر 
از نگرانی هــای کلیــدی در حوزه 
سیاســت ارزی، توزیــع رانت از 
بازار دوم ارز یــا همان بازار مبادله 
ارز و طلاســت که بــا عدم نظارت 
بر کالا های واسطه ای و عدم امکان 
تنظیــم قیمت کالا های وارداتی رخ 

می دهد. در نتیجه، کالا های وارداتی 
به قیمت بازار فروخته می شوند که 
منجــر به توزیع مجــدد رانت بین 
قیمــت کالا با قیمت ارز بازار مبادله 
ارز و طــلا و قیمت ارز در بازار آزاد 
می شود و واردکنندگان از منافع آن 
به ضــرر تولیدکنندگان داخلی بهره 
می برند. ایــن نابرابری چالش های 
پیش روی تولیدکننــدگان داخلی 
را تشــدید می کند و رقابت پذیری 
آن ها را بیشــتر از بین می برد و ثبات 
اقتصادی کشور را تضعیف می کند.

محمــدی در پایــان گفــت: 
نقص در سیاســت های ارزی چند 
نرخی بانــک مرکــزی پیامد های 
گســترده ای بر اقتصاد کشور داشته 

و بر تنبیــه صادرکنندگان، تضعیف 
تولیدکننــدگان داخلــی و کاهش 
توانمندی کشــور در رقابت پذیری 
در بازار های صادراتی تأثیر مستقیم 
منفی گذاشته و این رویکرد در سال 
جهش تولید با مشــارکت مردم، نه 
تنها موجــب تضعیف جهش تولید 
کشور بلکه جولان کالا های وارداتی 
به پشتوانه ارز های نفتی در بازار های 
داخلی کشــور منجر خواهد شد که 
کاملا ضد اقتصاد مقاومتی و حمایت 
از تولید کالا های تولید داخل است و 
از همــه مهم تر با واردات نزدیک به 
۲۰ میلیارد دلاری کالا های اساســی 
و دارو، امنیت غذایی کشور را نیز به 

خطر انداخته است.

تبعات سیاست ارزی غلط بانک مرکزی چیست؛

از »تنبیه صادرکنندگان« تا »کاهش توانمندی کشور در رقابت پذیری در بازار های صادراتی«

فرآینــد ارزشــیابی کیفــی خودرو هــا به منظــور آگاهی از تمــام ایــرادات موجود 
در خــودرو بــه وســیله هدایــت آدیــت بــه کشــف عیــوب عملکــردی و تاثیــر 
حداکثــری ایــرادات ایمنی طراحی شــده اســت. گفتنی اســت در ارزشــیابی کیفی 
خــودرو از نظــر عیــوب ظاهــری و عملکــردی مــورد بازرســی قــرار می گیرد.
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